

## **SAMPLE PAPER 7/GENERAL KNOWLEDGE IMPORTANT QUESTIONS**

1. Who will be honored with 'Award for Global Leadership' recently?/किसे हाल ही में 'अवार्ड फॉर ग्लोबल लीडरशिप' से सम्मानित जाएगा ?

1. **DY Chandrachud**
2. Uday Umesh Lalit
3. Sanjay Kishan Kaul
4. Sharad Arvind Bobde

- The President of India has appointed Justice Dhananjaya Y Chandrachud as the Chief Justice of India with effect from November 9, 2022. Justice Chandrachud take over as the 50th Chief Justice of India after the retirement of the incumbent CJI UU Lalit./भारत के राष्ट्रपति ने 9 नवंबर, 2022 से न्यायमूर्ति धनंजय वाई चंद्रचूड़ को भारत के मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया है। न्यायमूर्ति चंद्रचूड़ ने वर्तमान सीजेआई यूयू ललित की सेवानिवृत्ति के बाद भारत के 50 वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्यभार संभाला।
- Sharad Arvind Bobde is appointed as the 47th Chief Justice of India. Chief Justice of India is appointed by the President of India. Since 1950, it has been the practice to appoint the senior-most judge of the Supreme Court as the Chief Justice of India./शरद अरविंद बोबडे को भारत के 47वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है। भारत के मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा की जाती है। 1950 से, सर्वोच्च न्यायालय के वरिष्ठतम न्यायाधीश को भारत के मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त करने की प्रथा रही है।
- Ramanaa was 48th Chief Justice of india./रमन्ना भारत के 48वें मुख्य न्यायाधीश थे।
- Uday Umesh Lalit is an Indian lawyer & former Supreme Court Judge, who served as the 49th Chief Justice of India./ उदय उमेश ललित एक भारतीय वकील और सुप्रीम कोर्ट के पूर्व न्यायाधीश हैं, जिन्होंने भारत के 49 वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्य किया।

2. Who has recently become the chairman of the BCCI selection committee?/BCCI चयन समिति के अध्यक्ष हाल ही में कौन बने हैं ?

1. Chetan Sharma/चेतन शर्मा
2. **Roger Binny/रोजर बिन्नी**
3. Sourav Ganguly/सौरव गांगुली
4. Javagal shreenaath /जवागल श्रीनाथ

Former cricketer Roger Binny has been elected as the 36th President of the Board of Control for Cricket in India at the Annual General Meeting of India's top cricket body. He replaces Sourav Ganguly, who held the post since 2019./पूर्व क्रिकेटर रोजर बिन्नी को भारत के शीर्ष क्रिकेट निकाय की वार्षिक आम बैठक में भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड के 36वें अध्यक्ष के रूप में चुना गया है। उन्होंने सौरव गांगुली की जगह ली, जिन्होंने 2019 से पद संभाला था।

3. Which state government has recently launched the 'Global City Campaign'?/हाल ही में किस राज्य सरकार ने 'ग्लोबल सिटी अभियान' शुरू किया है ?

1. Madhya Pradesh/मध्य प्रदेश
2. Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश
3. Himachal Pradesh/हिमाचल प्रदेश
4. Haryana/हरियाणा

The Uttar Pradesh government has launched a 100-day "UP Global City" campaign ahead of the Global Investors Summit and G-20 Summit. The campaign aims to bring urban areas in the state up to global standards, with a focus on improving urban amenities, air quality, cleanliness and beautification as well as proper waste disposal./उत्तर प्रदेश सरकार ने ग्लोबल इन्वेस्टर्स समिट और G-20 समिट से पहले 100 दिन का "यूपी ग्लोबल सिटी" अभियान शुरू किया है। इस अभियान का उद्देश्य राज्य में शहरी क्षेत्रों को वैश्विक मानकों तक लाना है, जिसमें शहरी सुविधाओं में सुधार, वायु गुणवत्ता, स्वच्छता और सौंदर्यीकरण के साथ-साथ उचित कचरा निपटान पर ध्यान केंद्रित किया

4. Which country has recently launched Asia's first semi-high speed hydrogen train with a range of 600 km?/किस देश ने हाल ही में 600 किमी की रेंज वाली एशिया की पहली सेमी हाई स्पीड हाइड्रोजन ट्रेन लांच की है ?

1. Japan/जापान
2. China/चीन
3. Indonesia/इंडोनेशिया
4. Maldives/मालदीव

China has also recently launched Asia's first hydrogen-powered train for urban railways. As per reports, it gets a range of 600 km on a single tank, with a top speed of 160 kmph./चीन ने भी हाल ही में अर्बन रेलवे के लिए एशिया की पहली हाइड्रोजन से चलने वाली ट्रेन शुरू की है। रिपोर्ट्स के मुताबिक, इसे सिंगल टैंक पर 600 किमी की रेंज मिलती है, जिसकी टॉप स्पीड 160 किमी प्रति घंटा है।

China has become the first country in Asia and the second country in the world to launch hydrogen-powered urban trains./चीन हाइड्रोजन संचालित शहरी ट्रेनों को लॉन्च करने वाला एशिया का पहला और दुनिया का दूसरा देश बन गया है।

Germany was the first country in the world to introduce hydrogen-powered trains in September 2022./सितंबर 2022 में हाइड्रोजन से चलने वाली ट्रेनों की शुरुआत करने वाला जर्मनी विश्व का पहला देश था।

Chinese company CRRC Corporation Limited has made such a train which has a maximum speed of 160 km per hour and can run up to 600 km without refueling./चीनी कंपनी सीआरआरसी कॉर्पोरेशन लिमिटेडने एक ऐसी ट्रेन बनाई है जिसकी अधिकतम गति 160 किमी प्रति घंटा है और यह बिना ईंधन भरे 600 किमी तक चल सकता है।

The German Coradia iLint serial train developed by the French company Alstom has covered a distance of 1175 kilometers without refueling. According to Chinese officials, operation of the train will reduce

carbon dioxide emissions by 10 tons per year compared to diesel traction./फ्रांसीसी कंपनी एल्सटॉम द्वारा विकसित जर्मन कोराडिया आईलिट सीरियल ट्रेन बिना ईंधन भरे 1175 किलोमीटर की दूरी तय की है। चीनी अधिकारियों के अनुसार, ट्रेन के संचालन से डीजल कर्षण की तुलना में कार्बन डाइऑक्साइड उत्सर्जन में प्रति वर्ष 10 टन की कमी आएगी।

5. Who has recently won the Best Director Award at the New York Film Critics Circle?/न्यूयॉर्क फिल्म क्रिटिक्स सर्कल में सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार हाल ही में किसने जीता है ?

- a) SS Rajamouli/SS राजामौली
- b) Mahesh Bhatt/महेश भट्ट
- c) Satyajit Ray/सत्यजीत रे
- d) J Omprakash/जे ओमप्रकाश

Internationally, SS Rajamouli's film RRR is creating a success story. Recently director SS Rajamouli received the Best Director Award at the New York Film Critics Circle. Now the film has now been awarded as 'Best International Picture' by the Atlanta Film Critics Circle./अंतरराष्ट्रीय स्तर पर एसएस राजामौली (SS Rajamouli) की फिल्म आरआरआर (RRR) सफलता की एक नई कहानी रच रही है. हाल ही में निर्देशक एसएस राजामौली को न्यूयॉर्क फिल्म क्रिटिक्स सर्कल में सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार मिला था. अब फिल्म को अब अटलांटा फिल्म क्रिटिक्स सर्कल (Atlanta Film Critics Circle) द्वारा 'सर्वश्रेष्ठ अंतरराष्ट्रीय चित्र' के रूप में सम्मानित किया गया है.

The film has won the Best International Picture Award at the 2022 Atlanta Film Critics Circle Awards./फिल्म ने 2022 अटलांटा फिल्म क्रिटिक्स सर्कल अवार्ड्स में बेस्ट इंटरनेशनल पिक्चर (Best International Picture) अवॉर्ड जीता है.

6. State's first Jnanpith award winner Rehman Rahi has passed away recently?हाल ही राज्य के पहले ज्ञानपीठ पुरस्कार विजेता रहमान राही का निधन हो गया है ?

- a) Himachal Pradesh/हिमाचल प्रदेश
- b) Jammu and Kashmir/जम्मू कश्मीर
- c) Haryana/हरियाणा
- d) Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश

Renowned poet and Kashmir's first Jnanpith awardee Professor Rahman Rahi passed away. He was 98 years old. He was the author of several poetry collections. He died at his residence in Naushera area of the city./प्रसिद्ध कवि और कश्मीर के पहले ज्ञानपीठ पुरस्कार विजेता प्रोफेसर रहमान राही का निधन हो गया. वह 98 वर्ष के थे. उन्होंने कई कविता संग्रह के रचनाकार थे. उनका निधन शहर के नौशेरा इलाके में उनके आवास पर हुआ.

He had translated the works of some famous poets into Kashmiri language. He was awarded the country's highest literary award Jnanpith Award in the year 2007./उन्होंने कुछ प्रसिद्ध कवियों की

रचनाओं का कश्मीरी भाषा में अनुवाद किया था. उन्हें वर्ष 2007 में देश के सर्वोच्च साहित्यिक पुरस्कार ज्ञानपीठ पुरस्कार से सम्मानित किया गया था.

7. What is the theme of National Science Day 2023 which was launched by Union Minister Dr. Jitendra Singh?/नेशनल साइंस डे 2023 का थीम क्या है जिसको केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने लांच किया?

- a) Radiation and Radioisotopes in Healthcare'
- b) 'Future of STI: Impact on Education Skills and Work'.
- c) 'Integrated Approach in S&T for Sustainable Future'
- d) 'Global Science for Global Wellbeing'

- The First National Science Day was celebrated on 28 Feb 1987./ पहला राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 28 फरवरी 1987 को मनाया गया था।
- The theme of National Science Day 2021 is "Future of STI- Impacts on education, skills & work". /राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 2021 का विषय "STI का भविष्य- शिक्षा, कौशल और कार्य पर प्रभाव" है।
- The theme for National Science Day 2022 was 'Integrated Approach in S&T for Sustainable Future'./ राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 2022 की थीम 'सतत भविष्य के लिए एस एंड टी में एकीकृत दृष्टिकोण' थी।
- 28th February is celebrated as National Science Day (NSD) in India. NSD is celebrated to commemorate discovery of the 'Raman Effect', which led to Sir C.V. Raman winning the Noble Prize./28 फरवरी को भारत में राष्ट्रीय विज्ञान दिवस (NSD) के रूप में मनाया जाता है। एनएसडी को 'रमन प्रभाव' की खोज के उपलक्ष्य में मनाया जाता है, जिसके कारण सर सी.वी. रमन को नोबल पुरस्कार मिला।

8. Which state of India has become the first fully digital banking state in the country?/भारत का कौन सा राज्य देश का पहला फुल डिजिटल बैंकिंग वाला राज्य बन गया है?

- a) Kerala/केरल
- b) Karnataka/कर्णाटक
- c) Maharashtra/महाराष्ट्र
- d) Tamil Nadu/तमिलनाडु

Thiruvananthapuram: Kerala has become the first state in the country where the banking sector has now gone completely digital. Chief Minister Pinarayi Vijayan himself announced this on Saturday.

Vijayan said that our state has completely digitized its banking service./तिरुवनंतपुरम: केरल देश का ऐसा पहला राज्य बन गया है जहां अब पूरी तरह से बैंकिंग सेक्टर डिजिटल हो गया है। इस बात को लेकर खुद मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन (Pinarayi Vijayan) ने शनिवार को घोषणा की। विजयन ने कहा कि हमारे राज्य ने अपनी बैंकिंग सेवा को पूरी तरह से डिजिटल कर दिया है।

9. In how many districts is the Prime Minister's National Apprenticeship Fair (PMNAM) being organized? /प्रधानमंत्री राष्ट्रीय प्रशिक्षुता मेला (PMNAM) कितने जिलों में आयोजित किया जा रहा है?

- a) 240 districts

- b) 242 districts
- c) 244 districts
- d) 246 districts

The Prime Minister's National Apprenticeship Fair is going to start from 9 January 2023 to promote more employment opportunities to the youth under the Skill India Mission. This fair will be organized in 242 districts of the country. Various companies from almost every sector of the country will participate in this program.

स्किल इंडिया मिशन के तहत युवाओं को अधिक रोजगार के अवसरों को बढ़ावा देने के लिए प्रधानमंत्री राष्ट्रीय प्रशिक्षुता मेला 9 जनवरी 2023 से शुरू होने जा रहा है। ये मेला देश के 242 जिलों में आयोजित किया जायेगा। इस कार्यक्रम में देश के लगभग हर क्षेत्रों की विभिन्न कंपनियां हिस्सा लेंगी।

10. The Aspirational Block Program (ABP), which was launched recently, initially covers how many districts? /Aspirational Block Programme (ABP), जिसे हाल ही में लॉन्च किया गया, शुरू में कितने जिलों को कवर करता है?

- a) 500
- b) 400
- c) 300
- d) 200

Prime Minister Narendra Modi launched the government's Aspirational Block Program (ABP) to improve the performance of blocks lagging behind on development parameters.

The Aspirational Block Program is on the lines of the Aspirational District Program which was launched in 2018, covering 112 districts across the country. This new program will initially cover 500 districts across 31 states and union territories.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने विकास मानकों पर पिछड़ने वाले ब्लॉकों के प्रदर्शन में सुधार के लिए सरकार के Aspirational Block Programme (ABP) का शुभारंभ किया।

एस्पिरेशनल ब्लॉक प्रोग्राम एस्पिरेशनल डिस्ट्रिक्ट प्रोग्राम की तर्ज पर है जिसे 2018 में लॉन्च किया गया था, जिसमें देश भर के 112 जिले शामिल हैं। यह नया कार्यक्रम शुरू में 31 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के 500 जिलों को कवर करेगा।

11. Navakalevara is a ritual that takes place in a temple in \_\_\_\_\_./नवकलेवरा एक अनुष्ठान है जो एक मंदिर में \_\_\_\_\_ में होता है।

- (a) Shirdi/शिरडी
- (b) Sabarimala/ सबरीमाला
- (c) Tirupati/तिरुपति
- (d) Jagannath Puri/जगन्नाथ पुरी

The Brahma Parivartan (soul transfer) is the most important ritual of the Nabakalebara (change of body) of the Holy Trinity – Lord Jagannath, Lord Balabhadra and Devi Subhadra – which comes once every 8<sup>th</sup>, 12<sup>th</sup> or 19<sup>th</sup> years. As per the centuries-old tradition of the temple, the 'soul' of the deities is transferred from the old 'daru' (wooden) idols to the new ones by designated priests in the dead of the night.

नवकलेबारा अधिकांश जगन्नाथ मंदिरों से जुड़े नवकलेबार के प्राचीन अनुष्ठान का उत्सव है, जब भगवान जगन्नाथ, बलभद्र, सुभद्रा और सुदर्शन की मूर्तियों को मूर्तियों के एक नए सेट से बदल दिया जाता है।

मंदिर	स्थान
तिरुपति	आंध्र प्रदेश
शिरडी	महाराष्ट्र
जगन्नाथ पुरी	ओडिसा
सबरीमाला	केरळ

It is believed that **King Indradyumna** had built the temple before 12 centuries (in 1078) but there is another “close to the true story” that tells about **Anantavarman Chodaganga**, the ruler of the Eastern Ganga Dynasty had finished the construction in 1161.

The temple poses a predominant Kalinga Architecture now though Chola, the Tamil Monarch had an architectural impact on this temple.

Top 10 mysterious facts about Jagannath Temple in Puri that makes it more interesting for curious travelers.

### **1. Direction of Flag**

It is found that the flag hoisted at the top of the temple dome always flows in the opposite direction of the airflow. There is no scientific explanation for this nature-defying fact.

### **2. A Tradition Older Than Many Civilizations**

Did you know that the flag of the temple in Puri is changed every day? Accomplishing this is no mean feat. Every day, a saint scrambles up the dome of the temple, which is approximately a 45-stories building and changes the banner regularly for 1800 years as a piece of a ritual. If this ritual is not followed even for a day, the temple must be closed for the following 18 years.

### **3. The Colossal Chakra**

The colossal chakra which is more than 20 feet in height at the top of the temple was installed ages ago. It is said to be visible from every side of the city and the Chakra seems to be looking back with the same appearance. This is an architectural riddle that no one has been able to solve to date.

### **4. Installation of the Chakra**

The eight-spoke chakra was brought all way up and introduced on the gopuram 2000 years earlier. The designing procedures utilized at that time still stay a puzzle today. The Chakra upright at the highest point of the temple is 20 feet in height and weighs a ton. How this wheel was taken at the top and installed is another mystery that is still unsolved.

### **5. The Sea**

Whenever we visit the seaside, the first thing that our senses catch is the crashing of waves on the shore. In the case of Jagannath Temple, the sea waves seem to go on mute as soon as one steps inside the premises from the Singha Dwara entrance. There is no sound of the waves at all. As soon as one comes out of the temple, the waves can be heard. Again, there is no scientific explanation for this mysterious fact.

### **6. Nothing Flies Above The Temple. Literally Nothing!**

As you look up in the sky, you will find birds flying high, or resting on the tree tops. In the case of Puri's Jagannath Temple, not even a single bird can be seen atop the temple dome. Nothing hovers above, no planes, not even any bird. There is no logical clarification for this yet.

### **7. An Engineering Marvel**

When stepping out in the sun, our shadow is always with us. In the case of Jagannath Temple, the architectural prowess of our ancestral engineers is worth saluting. This temple has absolutely no shadow at all, irrespective of any direction.

### **8. No Wastage of Prasadam**

There's one saying about the prasadam served in the temple. The number of devotees visiting the temple is 2000 to 20,00,000 depending on a major event or ritual. However, the amount of Prasadam cooked in the temple is always enough for the devotees with not even a bite getting wasted. Thus, the prasadam is neither inadequate nor wasted.

### **9. Magical Cooking Method**

The prasadam is cooked in pots over firewood. Precisely 7 pots are put one over another. These pots are mounted one above the other, and surprisingly, the pot at the top gets cooked first followed by the second, and so on.

### **10. The Idols Are Changed Every Year**

The old idols of the deities are disintegrated every 14-18 years and replaced by new deities made up of neem wood. The old idols are buried one over the other.

India is known for its rich culture and spiritual heritage. Puri Jagannath Temple is one of the most visited temples in Odisha and all over the country, and is also known for its annual Rath Yatra. The whole city comes alive with religious revelry, drum beats, and the devotees gathering to get a glimpse of the Lord as he comes out from the sanctum with his brother and sister to mingle with the common people.

### **पुरी जगन्नाथ मंदिर**

ऐसा माना जाता है कि राजा इंद्रद्युम्ना ने 12 शताब्दियों (1078 में) से पहले मंदिर का निर्माण किया था, लेकिन एक और "सच्ची कहानी के करीब" है जो अनंतवर्मन चोडगंगा के बारे में बताती है, पूर्वी गंगा राजवंश के शासक ने 1161 में निर्माण पूरा कर लिया था। मंदिर अब एक प्रमुख कलिंग वास्तुकला प्रस्तुत करता है, हालांकि चोल, तमिल सम्राट का इस मंदिर पर एक वास्तुशिल्प प्रभाव था।

पुरी में जगन्नाथ मंदिर के बारे में शीर्ष 10 रहस्यमय तथ्य जो इसे जिज्ञासु यात्रियों के लिए और अधिक रोचक बनाते हैं।

#### **1. ध्वज की दिशा**

यह पाया जाता है कि मंदिर के गुंबद के शीर्ष पर फहराया गया ध्वज हमेशा वायु प्रवाह के विपरीत दिशा में बहता है। प्रकृति को चुनौती देने वाले इस तथ्य की कोई वैज्ञानिक व्याख्या नहीं है।

2. कई सभ्यताओं से भी पुरानी एक परंपरा

क्या आप जानते हैं कि पुरी के मंदिर का झंडा हर दिन बदला जाता है? इसे पूरा करना कोई छोटी उपलब्धि नहीं है। हर दिन, एक संत मंदिर के गुंबद को खंगालते हैं, जो लगभग 45 मंजिला इमारत है और एक अनुष्ठान के रूप में 1800 वर्षों के लिए बैनर को नियमित रूप से बदलता है। यदि एक दिन के लिए भी इस अनुष्ठान का पालन नहीं किया जाता है, तो मंदिर को अगले 18 वर्षों के लिए बंद कर देना चाहिए।

3. विशाल चक्र

मंदिर के शीर्ष पर 20 फीट से अधिक ऊंचाई वाला विशाल चक्र युगों पहले स्थापित किया गया था। ऐसा कहा जाता है कि यह शहर के हर तरफ से दिखाई देता है और चक्र उसी रूप में पीछे मुड़कर देखता है। यह एक ऐसी वास्तु पहली है जिसे आज तक कोई भी नहीं सुलझा पाया है।

4. चक्र स्थापना

आठ-स्पोक चक्र को सभी तरह से ऊपर लाया गया और 2000 साल पहले गोपुरम पर पेश किया गया। उस समय उपयोग की जाने वाली डिजाइनिंग प्रक्रियाएं आज भी एक पहली बनी हुई हैं। मंदिर के उच्चतम बिंदु पर स्थित चक्र की ऊंचाई 20 फीट है और इसका वजन एक टन है। यह पहिया शीर्ष पर कैसे ले जाया गया और स्थापित किया गया यह एक और रहस्य है जो अभी भी अनसुलझा है।

5. सागर

जब भी हम समुद्र के किनारे जाते हैं, तो सबसे पहले हमारी इंद्रियां तट पर लहरों के टकराने को पकड़ती हैं। जगन्नाथ मंदिर के मामले में, सिंह द्वार के प्रवेश द्वार से परिसर के अंदर कदम रखते ही समुद्र की लहरें मूक हो जाती हैं। लहरों की आवाज बिल्कुल नहीं है। जैसे ही कोई मंदिर से बाहर आता है, लहरों को सुना जा सकता है। फिर, इस रहस्यमय तथ्य की कोई वैज्ञानिक व्याख्या नहीं है।

6. मंदिर के ऊपर कुछ भी नहीं उड़ता। सचमुच कुछ नहीं!

जैसे ही आप आकाश में देखते हैं, आप पक्षियों को उंची उड़ान भरते हुए या पेड़ के शीर्ष पर आराम करते हुए पाएंगे। पुरी के जगन्नाथ मंदिर के मामले में मंदिर के गुंबद के ऊपर एक भी पक्षी नहीं देखा जा सकता है। ऊपर कुछ भी नहीं उड़ता, कोई विमान नहीं, कोई पक्षी भी नहीं। इसके लिए अभी तक कोई तार्किक स्पष्टीकरण नहीं है।

7. एक इंजीनियरिंग चमत्कार-मंदिर की परछाई

धूप में निकलते समय हमारी परछाई हमेशा हमारे साथ होती है। जगन्नाथ मंदिर के मामले में, हमारे पूर्वजों के इंजीनियरों की स्थापत्य कला काबिले तारीफ है। इस मंदिर की किसी भी दिशा की परवाह किए बिना बिल्कुल भी छाया नहीं है।

8. प्रसादम की बर्बादी नहीं



मंदिर में परोसे जाने वाले प्रसाद के बारे में एक कहावत है। किसी बड़ी घटना या अनुष्ठान के आधार पर मंदिर में आने वाले भक्तों की संख्या 2000 से 20,00,000 है। हालांकि, मंदिर में पकाए जाने वाले प्रसाद की मात्रा हमेशा भक्तों के लिए पर्याप्त होती है, जिसमें एक निवाला भी बर्बाद नहीं होता है। इस प्रकार, प्रसादम न तो अपर्याप्त है और न ही व्यर्थ है।

#### 9. जादुई खाना पकाने की विधि

प्रसाद को जलाऊ लकड़ी के बर्तनों में पकाया जाता है। ठीक 7 बर्तन एक के ऊपर एक रखे गए हैं। इन बर्तनों को एक के ऊपर एक रखा जाता है, और आश्चर्यजनक रूप से, सबसे ऊपर का बर्तन पहले पक जाता है, उसके बाद दूसरा, और इसी तरह।

#### 10. मूर्तियां हर साल बदली जाती हैं

देवताओं की पुरानी मूर्तियों को हर 14-18 साल में खंडित कर दिया जाता है और उनके स्थान पर नीम की लकड़ी से बने नए देवताओं को स्थापित किया जाता है। पुरानी मूर्तियां एक के ऊपर एक गाड़ दी गई हैं।

भारत अपनी समृद्ध संस्कृति और आध्यात्मिक विरासत के लिए जाना जाता है। पुरी जगन्नाथ मंदिर ओडिशा और पूरे देश में सबसे अधिक देखे जाने वाले मंदिरों में से एक है, और यह अपनी वार्षिक रथ यात्रा के लिए भी जाना जाता है। पूरा शहर धार्मिक उल्लास, नगाड़ों की थाप और भगवान की एक झलक पाने के लिए इकट्ठा होने वाले भक्तों के साथ जीवंत हो उठता है क्योंकि वह अपने भाई और बहन के साथ आम लोगों के साथ गर्भगृह से बाहर आते हैं।

12. With reference to the famous monasteries of India, which of the following pairs is incorrect?/भारत के प्रसिद्ध मठों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म गलत है?

(a)Tawang-Arunachal Pradesh/तवांग-अरुणाचल प्रदेश

(b)Key-Himachal Pradesh/ की-हिमाचल प्रदेश

(c)Rumtek-Sikkim/ रुमटेक-सिक्किम

(d)Ghum-Jammu and Kashmir/घूम-जम्मू और कश्मीर

Ghum is in Darjeeling, West Bengal. It was established in 1975 Ghum Railway station is also the highest railway station in India./घूम पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग में है। इसकी स्थापना 1975 में हुई थी। घूम रेलवे स्टेशन भारत का सबसे ऊंचा रेलवे स्टेशन भी है।

13. The Chaiturgarh Fort in Korba, Chhattisgarh is home to a famous and

unique temple. Which is that temple?/छत्तीसगढ़ के कोरबा में स्थित चैतुरगढ़ किला एक प्रसिद्ध और का घर है , वह अद्वितीय मंदिर मंदिर कौन सा है

(a)Adi Shankaracharya temple/ आदि शंकराचार्य मंदिर

(b)Varaha Murthy temple/ वराह मूर्ति मंदिर

(c)Yudhistira temple/युधिष्ठिर मंदिर

(d)Mahishasura Mardini temple/महिषासुर मर्दिनी मंदिर

Mahishasura Mardini temple Chaiturgarh or Lafagarh is a fort about 19 kilometres (12 mi) from Pali, Katghora tehsil, Korba district, Chhattisgarh, India, on the Korba–Bilaspur road./महिषासुर मर्दिनी मंदिर चैतुरगढ़ या लाफागढ़ कोरबा-बिलासपुर रोड पर पाली, कटघोरा तहसील, कोरबा जिला, छत्तीसगढ़, भारत से लगभग 19 किलोमीटर (12 मील) दूर एक किला है।

14. Kapaleeswarar Temple in Tamil Nadu is dedicated to which Indian God?/तमिलनाडु में कपालेश्वर मंदिर किस भारतीय देवता को समर्पित है?

(a)Vishnu/विष्णु

(b)Durga/ दुर्गा

(c)Brahma/ब्रह्मा

(d)Shiva/ शिव

Kapaleeswarar Temple is a Hindu temple dedicated to lord Shiva located in Mylapore, Chennai in the Indian state of Tamil Nadu. The form of Shiva's consort Parvati worshipped at this temple is called Karpagambal is from Tamil ("Goddess of the Wish-Yielding Tree")./कपालीश्वरर मंदिर एक हिंदू मंदिर है जो भारतीय राज्य तमिलनाडु में चेन्नई के मायलापुर में स्थित भगवान शिव को समर्पित है। इस मंदिर में पूजा की जाने वाली शिव की पत्नी पार्वती के रूप को करपगंबल कहा जाता है, जो तमिल ("इच्छा देने वाले पेड़ की देवी") से है।

15. The Biraja Temple, the Rajarani Temple and the Samaleswari Temple are all located in.....?/बिरजा मंदिर, राजरानी मंदिर और समलेश्वरी मंदिर सभी में स्थित हैं

(a) Odisha / ओडिशा

(b) Tamil Nadu / तमिलनाडु

(c) Assam/ असम

(d) Kerala / केरल

Biraja Temple, Rajarani temple, Samaleswari Temple are the famous temples situated in Odisha. Biraja Temple is a historic hindu temple situated in the Jaipur Odisha. Rajarani Temple is an 11th-century Hindu temple located in Bhubaneswar, the capital city of Odisha. Samaleswari Temple is a Hindu temple in Sambalpur, Western Odisha./बिरजा मंदिर, राजरानी मंदिर, समलेश्वरी मंदिर ओडिशा में स्थित प्रसिद्ध मंदिर हैं। बिरजा मंदिर जाजपुर ओडिशा में स्थित एक ऐतिहासिक हिंदू मंदिर है। राजरानी मंदिर ओडिशा की राजधानी भुवनेश्वर में स्थित 11वीं शताब्दी का एक हिंदू मंदिर है। अमलेश्वरी मंदिर पश्चिमी ओडिशा के संबलपुर में एक हिंदू मंदिर है।

16. In which of the following states is Kardang Monastery situated?/करदंग मठ निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

- (a) Sikkim /सिक्किम  
(b) Himachal Pradesh /हिमाचल प्रदेश  
(c) Karnataka /कर्नाटक  
(d) West Bengal /पश्चिम बंगाल

Kardang Monastery or Gompa is a famous Drukpa Lineage monastery, and is the most important monastery in the Lahaul valley in Himachal Pradesh./करदंग मठ या गोम्पा एक प्रसिद्ध द्रुक्पा वंश मठ है, और हिमाचल प्रदेश में लाहौल घाटी में सबसे महत्वपूर्ण मठ है।

17. 'Dharmaraja (Yudhishtir) Ratha', 'Bhima Ratha', 'Arjuna Ratha' and 'Nakula Sahadeva Ratha' are four of the Panch Rathas at Mahabalipuram. What is the name of the fifth Ratha?

- (a) Draupadi Ratha/द्रौपदी रथ  
(b) Bhishma Ratha/भीष्म रथ  
(c) Krishna Ratha/कृष्ण रथ  
(d) Karna Ratha/कर्ण रथ

The names of the five Rathas are Dharmaraja Ratha, Bhima Ratha, Arjuna Ratha, Nakula Sahadeva Ratha, and Draupadi Ratha./पांच रथों के नाम धर्मराज रथ, भीम रथ, अर्जुन रथ, नकुल सहदेव रथ और द्रौपदी रथ हैं।

18. Bylakuppe Monastery (Namdroling) is situated in which state of India?/बायलाकुप्पे मठ (नामद्रोलिंग) भारत के किस राज्य में स्थित है?

- (a) Arunachal Pradesh/अरुणाचल प्रदेश  
(b) Maharashtra/महाराष्ट्र  
(c) Himachal Pradesh/हिमाचल प्रदेश  
(d) Karnataka/कर्नाटक

Bylakuppe is a small village in southern Karnataka and the second largest Tibetan settlement in India. The most famous is Namdroling Monastery, also known as the Golden Temple./बायलाकुप्पे दक्षिणी कर्नाटक का एक छोटा सा गाँव है और भारत में तिब्बत की दूसरी सबसे बड़ी बस्ती है। सबसे प्रसिद्ध नामद्रोलिंग मठ है, जिसे स्वर्ण मंदिर भी कहा जाता है।

19. Peacock Island Temple is also known as \_\_\_\_./मयूर द्वीप मंदिर को \_\_\_\_ के नाम से भी जाना जाता है।

- (a) Umananda Temple/उमानंद मंदिर  
(b) Kailashnath Temple/कैलाशनाथ मंदिर  
(c) Tirupati Temple/तिरुपति मंदिर  
(d) Jagannath Temple/जगन्नाथ मंदिर

Also known as Peacock Island due to its resemblance to peacock feathers, one historically prominent place here is Umananda temple. This temple was built in 1964 by Ahom King Gadadhar Singha and attracts thousands of devotees./मोर पंखों से समानता के कारण इसे मयूर द्वीप के रूप में भी जाना जाता है, यहां का एक ऐतिहासिक रूप से प्रमुख स्थान उमानंद मंदिर है। यह मंदिर 1964 में अहोम राजा गदाधर सिंह द्वारा बनाया गया था और हजारों भक्तों को आकर्षित करता है।

20. Kadam Rasul Mosque, whose construction is characterised by the use of bricks and black marble, is situated at \_\_\_\_./कदम रसूल मस्जिद, जिसका निर्माण ईंटों और काले संगमरमर के उपयोग की विशेषता है, \_\_\_\_ पर स्थित है।

- (a) Purnea/ पूर्णिया
- (b) Alwar / अलवर
- (c) Mandu /मांडू
- (d) Gaur / गौर

Kadam Rasool Mosque is at Gour, Malda in West Bengal, India. This mosque was built by Sultan Nasseruddin Nusrat Shah in the year 1530. The Kadam Rasul Mosque houses the stone which contains the footprints of the Prophet Muhammad. /कदम रसूल मस्जिद भारत के पश्चिम बंगाल में गौर, मालदा में है। इस मस्जिद का निर्माण सुल्तान नसरुद्दीन नुसरत शाह ने 1530 में करवाया था। कदम रसूल मस्जिद में एक पत्थर है जिसमें पैगंबर मुहम्मद के पैरों के निशान हैं।

21. 'Kud Nritya' is a famous dance form of?/'कुद नृत्य' यहाँ का एक प्रसिद्ध नृत्य रूप है?

- (a) Madhya Pradesh/मध्य प्रदेश
- (b) Jammu and Kashmir/जम्मू-कश्मीर
- (c) Odisha/ओडिशा
- (d) Rajasthan /राजस्थान

Kud dance is a famous dance form of Jammu and Kashmir. It is a ritual dance performed in honor of the Kud folk deity./कुद नृत्य जम्मू-कश्मीर का एक प्रसिद्ध नृत्य रूप है। यह कुद लोक देवता के सम्मान में एक अनुष्ठान नृत्य किया जाता है।

22. Bagurumba dance is a folk dance performed in which state?/बागुरुम्बा नृत्य किस राज्य में किया जाने वाला लोक नृत्य है?

- a) Nagaland/नागालैंड
- b) Meghalaya/मेघालय
- c) Mijoram/मिजोरम
- d) Assam/असम

Bagurumba is a folk dance of Assam performed by Bodo tribe./बागुरुम्बा असम का लोक नृत्य है जो बोडो जनजाति द्वारा किया जाता है।

### List of Folk Dance

State of Origin	List of Folk Dances in India
Andhra Pradesh	Vilasini Natyam, Bhamakalpam, Veerantatyam, Dappu, Tappeta Gullu, Lambadi, Dhimsa, Kolattam.
Arunachal Pradesh	Buiya, Chalo, Wancho, Pasi Kongki, Ponung, Popir
Assam	Bihu, Bichhua, Natpuja, Maharas, Kaligopal, Bagurumba, Naga dance, Khel Gopal.
Bihar	Jata-Jatin, Bakho-Bakhain, Panwariya
Chhattisgarh	Gaur Maria, Panthi, Raut Nacha, Pandwani, Vedamati, Kapalik
Gujarat	Garba, Dandiya Raas, Tippani Juriun, Bhavai
Goa	Tarangamel, Koli, Dekhni, Fugdi, Shigmo, Ghode, Modni, Samayi nrutya, Jagar, Ranmale
Haryana	Jhumar, Phag, Daph, Dhamal, Loor, Gugga, Khor.
Himachal Pradesh	Jhora, Jhali, Chharhi, Dhaman, Chhapeli, Mahasu
Jammu & Kashmir	Rauf, Hikar, Mandjas, Kud Dandi Nach
Jharkhand	Alkap, Karma Munda, Agni, Jhumar, Janani Jhumar, Mardana Jhumar, Paika, Phagua
Karnataka	Yakshagana, Huttari, Suggi, Kunitha, Karga
Kerala	Ottam Thullal, Kaikottikali
Maharashtra	Lavani, Nakata, Koli, Lezim, Gafa, Dahikala Dasavtar
Madhya Pradesh	Jawara, Matki, Aada, Khada Nach, Phulpati, Grida Dance, Selalarki, Selabhadoni
Manipur	Dol Cholam, Thang Ta, Lai Haraoba, Pung Cholom
Meghalaya	Ka Shad Suk Mynsiem, Nongkrem, Laho
Mizoram	Cheraw Dance, Khuallam, Chailam, Sawlakin, Chawnglaizawn, Zangtalam
Nagaland	Rangma, Bamboo Dance, Zeliang, Nsuirolians, Gethinglim
Odisha	Savari, Ghumara, Painka, Munari
Punjab	Bhangra, Giddha, Daff, Dhaman, Bhand
Rajasthan	Ghumar, Chakri, Ganagor, Jhulan Leela, Jhuma, Suisini, Ghapal
Sikkim	Chu Faat, Sikmari, Singhi Chaam or the Snow Lion, Yak Chaam, Denzong Gnenha, Tashi Yangku
Tamil Nadu	Kumi, Kolattam, Kavadi
Tripura	Hojagiri

Uttar Pradesh	Nautanki, Raslila, Kajri, Jhora, Chappeli
Uttarakhand	Garhwali, Kumayuni, Kajari, Jhora, Raslila

मूल राज्य सूची	भारत में लोक नृत्यों की सूची
आंध्र प्रदेश	विलासिनी नाट्यम, भामाकल्पम, वीरनाट्यम, दप्पू, टप्पेता गुल्लू, लम्बाडी, ढिमसा, कोलट्टम।
अरुणाचल प्रदेश	बुइया, चलो, वांचो, पासी कोंगकी, पोनुंग, पोपिरो
असम	बिहू, बिछुआ, नटपूजा, महारास, कलिंगोपाल, बगुरुम्बा, नागा नृत्य, खेल गोपाला
बिहार	जटा-जतिन, बखो-बखैन, पंवरिया
छत्तीसगढ़	गौर मारिया, पंथी, राउत नाचा, पंडवानी, वेदमती, कापालीकी
गुजरात	गरबा, डांडिया रास, टिप्पनी जुरियुन, भवई
गोवा	तरंगमेल, कोली, देखनी, फुगड़ी, शिम्मो, घोडे, मोदनी, समथी नृत्य, जागर, रणमाले
हरियाणा	झुमर, फाग, दाफ, धमाल, लूर, गुग्गा, खोरा
हिमाचल प्रदेश	झोरा, झाली, छाढी, धामन, छपेली, महासू
जम्मू और कश्मीर	रऊफ, हिकत, मांडजस, कुद दांडी नाचो
झारखंड	अलकप, कर्म मुंडा, अग्नि, झुमर, जननी झुमर, मरदाना झुमर, पाइका, फगुआ
कर्नाटक	यक्षगान, हुत्तरी, सुग्गी, कुनिथा, कारगा
केरल	ओट्टम थुल्लाल, कैकोट्टिकली
महाराष्ट्र	लावणी, नकाटा, कोली, लेज़िम, गफ़ा, दहिकाला दशावतार
मध्य प्रदेश	जवारा, मटकी, आड़ा, खड़ा नच, फूलपति, ग्रिडा नृत्य, सेललार्की, सेलभदोनी
मणिपुर	डोल चोलम, थांग ता, लाई हरोबा, पुंग चोलोम
मेघालय	का शाद सुक मिनसिएम, नॉंगक्रेम, लाहो
मिजोरम	चेराव नृत्य, खुल्लम, चैलम, सावलाकिन, चावंगलाज़ान, जंगटालम
नागालैंड	रंगमा, बैम्बू डांस, जेलियांग, नसुइरोलियन्स, गेथिंगलि
उड़ीसा	सावरी, घुमारा, पेनका, मुनारी
पंजाब	भांगड़ा, गिद्दा, डफ, धमन, भांडी
राजस्थान	घूमर, चकरी, गणगोर, झूलन लीला, झूमा, सुइसिनी, घपल
सिक्किम	चू फाट, सिकमारी, सिंघी चाम या हिम सिंह, याक चाम, डेन्जोंग गनेहा, ताशी यांगकू
तमिलनाडु	कुमी, कोलट्टम, कवादी
त्रिपुरा	होजागिरी
उत्तर प्रदेश	नौटंकी, रासलीला, कजरी, झोरा, चैपल
उत्तराखंड	गढ़वाली, कुमायुनी, कजरी, झोरा, रासलीला

23. The South Indian counterpart of the North Indian instrument 'Nagada' is: उत्तर भारतीय वाद्ययंत्र 'नगाड़ा' के समकक्ष दक्षिण भारतीय वाद्ययंत्र कौन सा है?

(a) Chenda/छेदा

- (b) Damru/डमरू
- (c) Uddukai/उडुकई
- (d) Been/बीन

The North Indian musical instrument is the nagara while its equivalent South Indian instrument is the Chenda./उत्तर भारतीय वाद्ययंत्र नगाड़ा है जबकि इसी के समकक्ष दक्षिण भारतीय वाद्ययंत्र छेदा (Chenda) है।

24. Which community of Rajasthan has been following block printing since the last three centuries?/राजस्थान के किस समुदाय ने पिछली तीन शताब्दियों से ब्लॉक प्रिंटिंग को जारी रखा है?

- (a) Khatri/खत्री
- (b) Chhipa/छिप्पा
- (c) Bishnois/बिश्नोई
- (d) Khatik/खटिक

Block printing is one of the traditional techniques, which is attributed to the 'Chhippa' community of Rajasthan. The people of the Chhippa community are the people of the ancient weaving society of India. The word 'Chhipa' is derived from two words of Nepali language 'Chhi' meaning to dye and 'Pa' meaning to dry in the sun. People of this community have been doing block printing in Rajasthan for the last three centuries./ब्लॉक प्रिंटिंग पारंपरिक तकनीकों में से एक है, जिसका श्रेय राजस्थान के 'छिप्पा' समुदाय को जाता है। छिप्पा समाज के लोग भारत के पुरातन बुनकर समाज के लोग हैं। छी'पा' शब्द नेपाली भाषा के दो शब्दों छी' अर्थात् डाई करना एवं 'पा' अर्थात् धूप में सुखाना से मिलकर बना है। इस समुदाय के लोग राजस्थान में पिछले तीन शताब्दियों से ब्लॉक प्रिंटिंग करते आ रहे हैं।

25. In which part of India is the festival 'Moatsu' celebrated?/मोहत्सू (Moatsu) पर्व भारत के किस भाग में मनाया जाता है ?

- (a) Maharashtra/महाराष्ट्र
- (b) Rajasthan/राजस्थान
- (c) Goa/गोआ
- (d) Nagaland/नागालैंड

Moatsu festival in the state of Nagaland, India. is celebrated.

Other festivals of Nagaland are Hornbill Festival, Sekernei Festival, Bamboo Day Festival, Angmong Festival, Tokhu Imong Festival, Yamshe Festival etc. Moats is celebrated annually by the Lohar Ao tribe during the first week of May.

Mohatsu Festival is an annual festival celebrated after the sowing season./मोहत्सू (Moatsu) पर्व भारत के नागालैंड राज्य में मनाया जाता है। नागालैंड के अन्य त्योहार हॉर्नबिल फेस्टिवल, सेकेरनेई फेस्टिवल, बाँस दिवस समारोह, आंगमोंग फेस्टिवल, तोखू इमोंग फेस्टिवल, यमशे फेस्टिवल आदि हैं। मोहत्स, लोहार एओ जनजाति द्वारा मई के पहले सप्ताह के दौरान प्रतिवर्ष मनाया जाता है। मोहत्सु फेस्टिवल एक वार्षिक त्योहार है, जिसे बुवाई के मौसम के बाद मनाया जाता है।

